



Introduktion til vores slægthistorie



Den 16-3-2015

Slægten: Andersen Dannemand von Schönberg

Den danske konge, Frederik den VI. og hans borgerlige samleverske Frederikke Dannemand levede sammen gennem mere end 30 år fra 1809 til kongens død i 1839. I deres samliv fik de 5 børn hvoraf en af dem var sønnen William Christian Andersen født den 27. marts 1816, som er slægtens stamfader.

William Christian Andersen blev født på Brødremenighedens Hotel i Christiansfeld af Frederikke Dannemand, døbt Benthe Andersen. Forældrene blev til kirkebogen opgivet som borger i København Christian Andersen og Friderica Andersen.

William Christian voksede op hos Brødremenigheden i Christiansfeld og fik sin første uddannelse på byens drengeskole. Efterfølgende blev han student i Berlin og studerede jura på universiteterne i Berlin og Kiel. Han modtog kongelig bestalling som advokat og notar i Christiansfeld og Haderslev, men udnævntes 1848 til Foged for Frøs- og Kalvslunde Herreder. Som Slesvig-Holstener mistede han 1850 bestallingen som advokat. Senere var han garnisonsauditør i Schlesien, men modtog efter krigen 1864 embedet som Foged i Tyrstrup Herred.

I 1845 var William Christian Andersen blevet gift med Johanne Sophia Davidsen, præstens datter i Aller Sogn. De fik 5 sønner, hvoraf den anden søn, Waldemar Alexander Andersen, blev født i 1848. Han blev uddannet som officer og opnåede titel af ritmester. I 1876 blev han på slottet Purschenstein, syd vest for Dresden, gift med Marga von Schönberg fra en af adelsslægterne i Sachsen. De bosatte sig på gården Sønderkovgård i Frørup Sogn vest for Christiansfeld og stiftede her familie.

William Christian Andersen, døde pludseligt den 15. december 1864 og blev den 25. december, fra Domkirken i Haderslev begravet på Assistents-Kirkegården. I anledning af 150-året for William Christian Andersens død er gravstedet, af menighedsrådet ved Domkirken i Haderslev blevet gravminde fredet, som bevaringsværdig kulturarv.

De nærmere omstændigheder omkring fødslen og kong Frederik VI's forhold til Frederikke Dannemand findes senest beskrevet i artiklerne:

- "En kær Fader. Frederik VI og Sønnen i Christiansfeld" udgivet i Langs Fjord og Dam, Museum Sønderjyllands Årbog 2013,
- "Den dobbelte utroskab. En revurdering af Kielerfreden og Wienerkongressens følger for Frederik VI og hans borgerlige samleverske Frederikke Dannemand" udgivet i Personhistorisk Tidsskrifts Årbog 2014.

Begge artikler er skrevet af journalist og forfatter Jan Søttrup fra Charlottenlund.

I anledning af 200-året for William Christian Andersens fødsel har jubilæumsudvalget planlagt et jubilæumsskrift, der udgives på jubilæumsdagen ved forfatter Jan Søttrup, der har foretaget interessant forskning i Rigsarkivet om vores slægts kulturhistorie.

Jubilæumsdagen afholdes 18. juni 2016 på Brødremenighedens Hotel i Christiansfeld, hvor William Christian Andersen blev født, og det blev starten på vores slægts omfattende kulturhistorie.

Mange hilsner

Jubilæumsudvalget

v/ Paul Flemming Petersen,
Frede Andersen,
Ellen Andersen,
Anna-Christa Bjerg